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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou bezpečnosti v Tunisku. Podstatou

teoretických východisek je oblast bezpečnosti v cestovním ruchu, na něž navazuje analýza

bezpečnostních rizik v Tunisku. Součástí této analýzy je základní charakteristika Tuniska

z hlediska lokalizačních, selektivních, socioekonomických a realizačních faktorů

a předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu v této turistické destinaci, dále pak uvedení

konkrétních bezpečnostních rizik v Tunisku, posouzení bezpečnosti Tuniska dle Světového

indexu míru a dle Indexu globálního terorismu, SWOT analýza Tuniska, kvantitativní

průzkum v podobě dotazníkového šetření, shrnutí získaných poznatků a návrhy doporučení

pro zlepšení bezpečnosti v Tunisku.

Klíčová slova: Analýza, bezpečnost, cestovní ruch, destinace, rizika, Tunisko.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of security in Tunisia. The essence of the

theoretical background is the area of safety in tourism, gives analysis of the security risks

in Tunisia. This analysis is an essential characteristic of Tunisia in terms of localization,

selective, socio-economic and implementation factors and assumptions for the

development of tourism in this tourist destination, as well as giving specific security risks

in Tunisia, Tunisian safety assessment according to the Global Peace Index and according

to the Global Index terrorism, SWOT analysis Tunisia, a quantitative survey in the form

of a questionnaire survey, a summary of the findings and draft recommendations

for improving safety in Tunisia.
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ÚVOD

V posledních letech a zvláště v současné době je obecně v popředí zájmu problematika

bezpečnosti vztahující se k celé řadě činností (tj. pracovních i volnočasových) a odvětví.

Jedním z takových odvětví, v nichž hraje bezpečnost významnou roli, a která jsou

bezpečností výrazně v pozitivním i v negativním slova smyslu ovlivněna, patří cestovní

ruch neboli turismus. Vliv bezpečnosti na cestovní ruch lze brát jak v obecné rovině, tak

v aplikované podobě – to znamená působení bezpečnosti na turismus jako celek

a působení bezpečnosti na cestovní ruch v konkrétních turistických destinacích.

Bakalářská práce je z hlediska metodiky rozdělena na dvě části, a to část teoretickou

a praktickou. Teoretická část práce je zaměřena na zpracování literární rešerše

v souvislosti s problematikou bezpečnosti v cestovním ruchu. Základem teoretických

východisek je vymezení základních terminologických pojmů týkajících se bezpečnosti

v cestovním ruchu a dále specifikace samotné problematiky bezpečnosti v cestovním

ruchu. Podstatou praktické části je analýza bezpečnostních rizik ve vybrané destinaci

cestovního ruchu. K tomuto záměru bylo jako turistická destinace cestovního ruchu

vybráno Tunisko. Samotná analýza bezpečnostních rizik v Tunisku je založena

na charakteristice této země jako destinace cestovního ruchu z hlediska lokalizačních,

realizačních a selektivních faktorů a předpokladů cestovního ruchu, dále na identifikaci

a popis bezpečnostních rizik v Tunisku, na provedení SWOT analýzy Tuniska jako

turistické destinace cestovního ruchu s ohledem na bezpečnost a v neposlední řadě

na realizaci a vyhodnocení kvantitativního průzkumu.

Součástí mé práce je shrnutí analýzy bezpečnostních rizik v Tunisku a návrh doporučení

ke zlepšení bezpečnosti v této turistické destinaci.

Cílem mé bakalářské práce je na základě studia a zpracování dostupných teoretických

poznatků týkajících se bezpečnosti v cestovním ruchu provedení analýzy bezpečnostních

rizik ve vybrané destinaci cestovního ruchu – v Tunisku a navržení doporučení

ke zlepšení bezpečnosti v této turistické destinaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH TERMINOLOGICKÝCH POJMŮ

VE VZTAHU K BEZPEČNOSTI V CESTOVNÍM RUCHU

V souvislosti s tématem mé bakalářské práce jsou v následujících podkapitolách (viz

podkapitoly 1.1 až 1.6) vymezeny a definovány základní terminologické pojmy

související s bezpečností v cestovním ruchu.

1.1 Bezpečnost

Z obecného hlediska lze konstatovat, že bezpečnost je opravdovou hodnotou, a to jak pro

jednotlivce, tak pro společnost. Jedná se však o pojem (případně stav), který lze jen velmi

obtížně popsat či dokonce změřit
1
.

Z. Kukal a K. Pošmourný definují pojem „bezpečnost“ jako „stav, při kterém je

přijatelná pravděpodobnost vzniku újmy na chráněných zájmech. Je to základna,

bez které není možný zdravý vývoj lidí, životního prostředí, technologie a celé lidské

společnosti“
2
.

Ministerstvo vnitra České republiky definuje bezpečnost následujícím způsobem: „Stav,

kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám,

které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak,

aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu

s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace.“
3
.

Ve vztahu k určité zemi lze rozlišit:

1
KOVÁCS, Gabriel a kolektiv. Podstata frekventovaných pojmů bezpečnostní problematiky. In KUBEŠA,

Milan. Bezpečnostní a vojenská strategie: Sborník seminárních vystoupení. Brno: Univerzita obrany, Ústav

strategických a obranných studií, Oddělení studií vojenského umění, 2008. 256 s. ISBN 978-80-7231-622-

9, s. 6.

2
KUKAL, Zdeněk, POŠMOURNÝ, Karel. Přírodní katastrofy a rizika: Příspěvek geologie k ochraně lidí a

krajiny před přírodními katastrofami. In Planeta, 2005, ročník XII, číslo 3, s. 52. ISSN 1213-3393, s. 6.

3
Pojmy: Bezpečnost. Ministerstvo vnitra České republiky [online] 2015 [cit. 2015-04-18]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnost.aspx.
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 vnější bezpečnost státu:

„Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a jeho zájmy

zvnějšku a kdy je tento stát k eliminaci existujících i potenciálních vnějších hrozeb

efektivně vybaven a ochoten. Hrozby mohou být vojenské nebo ekonomické povahy,

mohou mít charakter migrační vlny apod. Je to také souhrn mezinárodněpolitických,

ekonomických a vojenských vztahů státu s okolními státy a koalicemi, jejichž

prostřednictvím prosazuje své státní zájmy“
4
.

vnitřní bezpečnost státu:

„Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a jeho zájmy

zevnitř a kdy je tento stát k eliminaci stávajících i potenciálních vnitřních hrozeb

efektivně vybaven a k ní ochoten. Je to rovněž souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek

a legislativních norem a opatření, kterými stát zajišťuje demokracii, ekonomickou

prosperitu a bezpečnost občanů, a jimiž stanoví a prosazuje normy morálky

a společenského vědomí“
5
.

G. Kovács a kolektiv považuje z hlediska jednoduchosti, logiky a kontroverznosti

za nejvhodnější vymezení bezpečnosti v negativním a v pozitivním slova smyslu.

Negativní bezpečností se rozumí skutečná neexistence či absence hrozby, přičemž

neexistence hrozby orientované na určitý subjekt znamená, že se tento subjekt nachází

v bezpečí. Naproti tomu pozitivní bezpečnost je stav, který je navozen přirozenými

podmínkami či uplatněním opatření, jenž aktivně a cílevědomě eliminují či minimalizují

hrozbu směřovanou proti jednotlivci, společnosti či konkrétní zemi
6
.

4
Pojmy: Bezpečnost. Ministerstvo vnitra České republiky [online] 2015 [cit. 2015-04-18]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnost.aspx.

5
Pojmy: Bezpečnost. Ministerstvo vnitra České republiky [online] 2015 [cit. 2015-04-18]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnost.aspx.

6
KOVÁCS, Gabriel a kolektiv. Podstata frekventovaných pojmů bezpečnostní problematiky. In KUBEŠA,


[…]


Bakalářská práce na téma „Analýza rizik turistických zájezdů vybrané destinace“ byla

zaměřena na problematiku bezpečnosti v konkrétní turistické destinaci. Pro tyto účely

bylo vybráno Tunisko.

Teoretická východiska práce byla věnována vymezení základních terminologických

pojmů ve vztahu k bezpečnosti v cestovním ruchu. Konkrétně se jednalo o definování

pojmů jako „bezpečnost“, „bezpečnostní prostředí“, „hrozba“, „nebezpečí“, „riziko“

a v neposlední řadě „analýza rizik“. Další část teoretických východisek se týkala

problematiky bezpečnosti v cestovním ruchu. Zde byly v obecné rovině popsány

bezpečnostní faktory, které mají na turismus nejvýraznější vliv. K těmto faktorům byl

zařazen terorismus, války, občanské nepokoje a kriminalita.

Praktická část práce byla zaměřena na analýzu bezpečnostních rizik ve vybrané destinaci

cestovního ruchu (konkrétně tedy v Tunisku). Analýza bezpečnostních rizik ve vybrané

destinaci cestovního ruchu byla zaměřena na základní charakteristiku Tuniska z pohledu

jeho lokalizačních, selektivních, socioekonomických a realizačních faktorů a předpokladů

cestovního ruchu. Dále se zabývala konkrétními bezpečnostními riziky v Tunisku.

Součástí této analýzy bylo posouzení bezpečnosti Tuniska dle Světového indexu míru

a dle Indexu globálního terorismu. Analýza bezpečnostních rizik v Tunisku zahrnovala

rovněž SWOT analýzu této turistické destinace. Její podstatou bylo také provedení

kvantitativního průzkumu v podobě dotazníkového šetření, včetně interpretace jeho

výsledků. Nedílnou součástí této analýzy bylo shrnutí získaných poznatků v souvislosti

s bezpečnostními riziky v Tunisku. Samostatná kapitola byla věnována návrhům

doporučení pro zlepšení bezpečnosti v Tunisku.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I - Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Odkud získáváte informace o bezpečnosti v Tunisku?

(můžete uvést více možností)

a) z Ministerstva zahraničních věcí České republiky

b) z konzulátu

c) z vlastních zdrojů v Tunisku

d) z médií

e) z jiných zdrojů, uveďte: ____________________________________________

_______________________________________________________________

2. Dodržujete doporučení Ministerstva zahraničních věcí České republiky ve

vztahu k bezpečnosti v Tunisku?

a) ano

b) ne, bezpečnostní situaci v Tunisku vyhodnocujeme sami

3. Poskytujete klientům před zakoupením zájezdu do Tuniska informace o

aktuální bezpečnostní situaci v této destinaci?

a) ano, poskytování těchto informací je součástí pokynů k zájezdům do Tuniska

b) jen v případě jejich dotazu

c) klienty odkazujeme na internetové stránky Ministerstva zahraničních věcí

České republiky

4. Poskytujete klientům v Tunisku informace o aktuální bezpečnostní situaci v této

destinaci?

a) ano, pravidelně

b) jen pokud je to nutné

c) ne

5. Jakými způsoby vyhodnocujete aktuální bezpečnostní situaci v Tunisku?

a) reagujeme na doporučení Ministerstva zahraničních věcí České republiky

b) reagujeme na informace o bezpečnosti v Tunisku z vlastních zdrojů

c) reagujeme dle ostatních cestovních kanceláří

6. Mají klienti cestující do Tuniska k dispozici služeb českého delegáta?

a) ano

b) ne

7. Jsou delegáti Vaší cestovní kanceláře připraveni reagovat na změny

bezpečnostní situace (vznik mimořádných událostí) v Tunisku?

a) ano

b) ne

8. Požadují klienti fakultativní výlety do oblastí v Tunisku se zvýšeným rizikem

z hlediska bezpečnosti?

a) ano

b) občas

c) ne

9. Dodržují klienti v Tunisku Vaše bezpečnostní doporučení?

a) ano, vždy

b) většinou

c) ne

10. Jsou bezpečnostním rizikům vystavena také turisticky velmi atraktivní letoviska

v Tunisku?

a) ano, stejně jako kdekoliv jinde v Tunisku

b) ano, ale v menší míře

c) ne

11. Jak často se ve skutečnosti potýkáte s řešením problémů v souvislosti

s bezpečností v Tunisku?

a) často

b) občas

c) ojediněle

12. Jak byste celkově zhodnotili bezpečnostní situaci v Tunisku?

a) Tunisko je zcela bezpečnou zemí

b) některé oblasti jsou v Tunisku z hlediska bezpečnosti rizikovější, avšak se

nejedná o lokality nebezpečné pro naše klienty

c) rizikové oblasti v Tunisku mohou ohrozit naše klienty

d) Tunisko nelze považovat za bezpečnou destinaci

13. Došlo v důsledku politické a bezpečnostní situace v Tunisku k omezení zájmu

o zájezdy do této destinace ze strany klientů?

a) ano, výrazně

b) ano, nepatrně

c) ne

14. Dochází v důsledku zvýšených bezpečnostních rizik v Tunisku ke snižování cen

zájezdů do této destinace?

a) ano

b) ne

15. V případě, že by došlo k výraznému zhoršení bezpečnostní situace v Tunisku,

jste připraveni zrušit zájezdy v této destinaci?

a) ano, bezodkladně

b) ano, po ukončení zájezdů

c) ne

16. Zrušili (případně omezili) jste již někdy v minulosti zájezdy do některých

oblastí v Tunisku?

a) ano

b) ne

17. Setkali jste se již v minulosti s nějakou událostí, při které byla ohrožena

bezpečnost Vašich klientů v Tunisku?

a) ano, uveďte s jakou událostí: _______________________________________

_______________________________________________________________

b) ne