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Téma bakalářské práce: ANALÝZA RIZIK TURISTICKÝCH ZÁJEZDŮ

VYBRANÉ DESTINACE

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka BP zaměřila svou práci na analýzu rizik turistických zájezdů do turistické destinace
Tunis. Vychází ze zadání a splňuje kritéria kladená na tento typ prací. BP má logickou strukturu.
V teoretické části se věnuje základní terminologii z oblasti bezpečnosti. Autorka zcela
opomenula problematiku cestovního ruchu a zejména destinačního managementu. V praktické
části autorka představuje turistickou destinaci Tunis. Popisuje bezpečnostní rizika turistů
v Tunisu. Dále analyzuje bezpečnost Tuniska dle Světového indexu míru, kde dochází
k zajímavým skutečnostem. Dále pomocí metody SWOT analyzuje Tunis jako destinaci
cestovního ruchu. Autorka také použila dotazníkové šetření ke zjištění vnímání rizika českými
cestovními kancelářemi. Závěrem navrhuje doporučení. V praktické části mohly být využity i
jiné metody zjišťování rizika. I přesto autorka vytčené cíle splnila. Kladně hodnotím práci
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s literaturou a se zdroji. V práci jsou menší nedostatky ve formální stránce BP. Autorka výrazně
pracovala výrazně samostatně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře.

V Uherském Hradišti dne 30. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně